
                   CONSILIUL LOCAL                         
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                

 H O T Ă R Â R E A  NR.59 
                DIN 29 11 2012 

privind Programul cu etapele de realizare  a obligaţiilor privind asigurarea 
suprafeţelor de spaţiu verde la nivelul Municipiului Câmpulung 

 
          Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 29 11  2012; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.31521/21 11  
2012  prin care se propune spre aprobare Programul cu etapele de realizare  a  
obligaţiilor privind asigurarea suprafeţelor de spaţiu verde la nivelul 
Municipiului Câmpulung ;   
 Văzând  prevederile art.II din O.U.G. nr. 114/2007 pentru modificarea 
şi completarea O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului,  coroborate 
cu prevederile art.36 alin. (2) lit.”c” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Ţinând cont şi de  avizul comisiei de specialitate nr.2 a consiliului 
local ; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
ART.1. Se aprobă Programul cu etapele de realizare  a  

obligaţiilor privind asigurarea suprafeţelor de spaţiu verde la nivelul 
Municipiului Câmpulung prevăzut în  anexa nr.1  care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

ART.2. Se aprobă Registrul Local al Spaţiilor Verzi din Municipiul 
Câmpulung, prevăzut în  anexa nr.2,  care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Protecţia Mediului din cadrul Serviciului Poliţie Locală. 

ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                  CONTRASEMNEAZĂ        

                                      S E C R E T A R,               
                       Ioan-Liviu ŢÂROIU                                                                  Nicolae  GHINEA 
 
 
 
DN/NB/1EX.    



            CONSILIUL LOCAL           ANEXA NR.1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG           LA H.C.L.NR.59/29 11 2012 
 
 

PROGRAMUL CU ETAPELE DE REALIZARE A OBLIGAŢIILOR PRIVIND 
ASIGURAREA SUPRAFEŢELOR DE SPAŢIU VERDE LA NIVELUL 

MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
 

 
 I. Introducere 
 

În conformitate cu prevederile art. 1 şi ale art. 16 alin. (1) din Legea nr. 24/2007 
privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, 
autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia să ţină evidenţa spaţiilor verzi din 
intravilanul localităţilor, prin constituirea registrelor locale ale spaţiilor verzi, pe care le 
actualizează ori de câte ori intervin modificări. 

Conform prevederilor OUG nr.114/2007 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, autorităţile 
administraţiei publice locale au obligaţia de a asigura din terenul intravilan o suprafaţă de 
spaţiu verde de minimum 20 mp/locuitor, până la data de 31 decembrie 2010, şi de 
minimum 26 mp/locuitor, până la data de 31 decembrie 2013. 
     Spaţiile verzi se compun din următoarele tipuri de terenuri din intravilanul 
localităţii: 
    a) spaţii verzi publice cu acces nelimitat: parcuri, grădini, scuaruri, fâşii plantate; 
    b) spaţii verzi publice de folosinţă specializată: 
    1. grădini botanice şi zoologice, muzee în aer liber, parcuri expoziţionale, zone 
ambientale şi de agrement pentru animalele dresate în spectacolele de circ; 
    2. cele aferente dotărilor publice: creşe, grădiniţe, şcoli, unităţi sanitare sau de protecţie 
socială, instituţii, edificii de cult, cimitire; 
    3. baze sau parcuri sportive pentru practicarea sportului de performanţă; 
    c) spaţii verzi pentru agrement: baze de agrement, poli de agrement, complexuri şi 
baze sportive; 
    d) spaţii verzi pentru protecţia lacurilor şi cursurilor de apă; 
    e) culoare de protecţie faţă de infrastructura tehnică; 
    f) păduri de agrement; 

Prin administrarea spaţiilor verzi se asigură îndeplinirea următoarelor obiective: 
    a) protecţia şi conservarea spaţiilor verzi pentru menţinerea biodiversităţii lor; 
    b) menţinerea şi dezvoltarea funcţiilor de protecţie a spaţiilor verzi privind apele, solul, 
schimbările climatice, menţinerea peisajelor în scopul ocrotirii sănătăţii populaţiei, 
protecţiei mediului şi asigurării calităţii vieţii; 
    c) regenerarea, extinderea, ameliorarea compoziţiei şi a calităţii spaţiilor verzi; 
    d) elaborarea şi aplicarea unui complex de măsuri privind aducerea şi menţinerea 
spaţiilor verzi în starea corespunzătoare funcţiilor lor; 
    e) identificarea zonelor deficitare şi realizarea de lucrări pentru extinderea suprafeţelor 
acoperite cu vegetaţie; 



 2

    f) extinderea suprafeţelor ocupate de spaţii verzi, prin includerea în categoria spaţiilor 
verzi publice a terenurilor cu potenţial ecologic sau sociocultural. 
 Registrul local al spaţiilor verzi din intravilanul localităţii va determina o bună 
gestionare a potenţialului spaţiilor verzi cu implicaţii asupra siguranţei şi calităţii vieţii, 
asigurând crearea unui sistem de monitorizare a spaţiilor verzi şi a terenurilor degradate 
ce pot fi recuperate ca spaţii verzi, în vederea asigurării calităţii factorilor de mediu şi 
stării de sănătate a populaţiei. 
     Registrul local al spaţiilor verzi trebuie corelat cu prevederile planurilor 
urbanistice generale şi ale regulamentelor de urbanism întocmite conform Legii nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
     Executarea lucrărilor de identificare, măsurare şi reprezentare a spaţiilor verzi 
se va face pe planuri topografice, cadastrale, hărţi sau ortofotoplanuri georeferenţiate, ce 
se pun la dispoziţie de către oficiile de cadastru şi publicitate imobiliară judeţene, în 
format analogic sau digital, cu plata tarifelor legale. 
 
  

II. Date şi informaţii pentru realizarea Registrului local al spaţiilor verzi 
municipiului Câmpulung 
 

Activităţiţe care se vor întreprinde de către administraţia publică locală în vederea 
constituirii Registrului local al spaţiilor verzi sunt următoarele: 
    a) inventarierea şi transpunerea pe planuri şi hărţi, în format digital, a terenurilor 
definite ca spaţii verzi; 
    b) constituirea unui sistem informaţional specific, cuprinzând date şi informaţii 
specifice privind speciile de arbori şi vegetaţia existentă, cu determinarea indicilor 
calitativi şi cantitativi; 
    c) elaborarea unor planuri sau hărţi în format digital, la nivelul intravilanului localităţii; 
    d) exploatarea şi actualizarea informaţiilor din planurile sau hărţile digitale privind 
spaţiile verzi, arborii izolaţi şi terenurile degradate, în scopul gestionării eficiente a 
acestora; 
    e) constituirea unei evidenţe a tuturor documentelor emise de autorităţile administraţiei 
publice locale şi de autorităţile din domeniul protecţiei mediului privind documentaţiile 
de urbanism, certificatele de urbanism, autorizaţiile de construire, avizele de tăiere şi 
toaletare a arborilor, documentele de control şi stabilire a contravenţiilor, precum şi orice 
alte documente care au efecte asupra stării spaţiului verde. 

Planurile sau hărţile în format digital trebuie să cuprindă: 
    a) terenurile definite ca spaţii verzi; 
    b) distribuţia arborilor izolaţi şi ocrotiţi; 
    c) terenurile degradate care pot fi transformate în spaţii verzi. 

Principalele operaţiuni pentru constituirea Registrului local al spaţiilor verzi sunt: 
    a) delimitarea spaţiului verde ce urmează a fi cadastrat şi marcarea limitei acestuia; 
    b) identificarea tipului de proprietate şi a proprietarilor spaţiilor verzi; 
    c) identificarea reglementărilor din documentaţiile de urbanism avizate şi aprobate 
conform legii; 



 3

    d) completarea datelor conţinute în Fişa spaţiului verde, conform anexei 1 care face 
parte integrantă din prezentele norme tehnice; 
    e) informaţii de detaliu privind vegetaţia existentă, speciile, numărul şi tipul de arbori, 
indici cantitativi şi indici calitativi; 
    f) actualizarea planurilor sau hărţilor digitale, care vor constitui suportul de bază al 
lucrărilor de identificare şi inventariere a spaţiilor verzi. 

Registrul local al spaţiilor verzi va fi împărţit pe categorii potrivit Ordinului 
nr.1466/17.05.2010 astfel: 
    a) spaţiile verzi, 
    b) arbori izolaţi; 
    c) arbori ocrotiţi; 
    d) terenuri degradate, proprietate publică, ce pot fi reabilitate ca spaţii verzi. 
 Pentru categoria prevăzută la lit.a), datele şi informaţiile specifice necesare sunt: 
    a) amplasament; 
    b) suprafaţă; 
    c) categorie de folosinţă; 
    d) regimul juridic; 
    e) reglementare urbanistică; 
    f) specii de arbori existenţi, pentru care se va detalia numărul unic de identificare şi se 
vor determina amplasamentul, specia, diametrul, înălţimea, evaluarea stării de viabilitate, 
evaluarea gradului de întreţinere. 

Pentru categoriile prevăzute la lit. b) şi c), datele şi informaţiile specifice necesare 
sunt: 
    a) număr unic de identificare; 
    b) amplasament; 
    c) specie; 
    d) diametru; 
    e) înălţime; 
    f) evaluarea stării de viabilitate; 
    g) identificarea riscurilor potenţiale. 

Pentru categoria prevăzută la lit. d), datele şi informaţiile specifice necesare sunt: 
    a) amplasament; 
    b) suprafaţă; 
    c) categorie de folosinţă; 
    d) specii de arbori; 
    e) evaluarea gradului de întreţinere. 

 
III. Întreţinerea şi actualizarea Registrului local al spaţiilor verzi din intravilanul 

municipiului Câmpulung 
 
 

 Sistemul informaţional al spaţiilor verzi se realizează ca urmare a efectuării 
lucrărilor de identificare, măsurare, inventariere şi cartare a terenurilor definite ca spaţii 
verzi, precum şi a culegerii informaţiilor specifice privind speciile de arbori şi vegetaţia 
existentă, cu determinarea indicilor cantitativi şi calitativi. 



 4

Sistemul informaţional al spaţiilor verzi reprezintă un ansamblu de baze de date 
grafice şi textuale, concepute unitar, întreţinute independent şi exploatate împreună. 

Verificarea şi actualizarea Registrului local al spaţiilor verzi se face permanent, în 
funcţie de modificările survenite în teren ale spaţiilor verzi. 

Actualizarea setului de date şi informaţii specifice privind starea terenului, 
vegetaţia existentă, indicii calitativi şi cantitativi se efectuează cu respectarea normelor şi 
instrucţiunilor din domeniul mediului şi urbanism. 

Finanţarea activităţilor de realizare a registrului local ale spaţiilor verzi se asigură 
de către autoritatea administraţiei publice locale din fondurile pentru îndeplinirea 
obligaţiilor privind spaţiile verzi prevăzute în bugetul propriu. 

 Realizarea şi actualizarea lucrărilor de identificare, măsurare, inventariere şi 
reprezentare pe planuri şi hărţi a spaţiilor verzi se fac de către persoane autorizate, cu 
drept de semnătură, în condiţiile prevăzute de lege. 
 La prezentul program ataşăm Anexa nr.1 – fişa spaţiului verde precum şi Anexa 
nr.2 – privind inventarierea spaţiilor verzi din municipiului Câmpulung ce urmaeză a fi 
realizate conform Oriun nr. 1466 din 17 mai 2010 pentru modificarea Ordinului 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi locuinţelor nr. 1.549/2008 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru elaborarea Registrului local al spaţiilor verzi. 

 
 



            CONSILIUL LOCAL           ANEXA NR.2 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG         LA H.C.L.NR.59/29 11 2012 

 
REGISTRUL LOCAL AL SPAŢIILOR VERZI DIN MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

 
Nr. 
Crt. 

Denumire Locaţia S[mp] Tip vegetaţie Observaţii 

1. Parc Kretzulescu UTR.1-str N.Leonard 36 572 Iarba,arbuşti,arbori  
2. Parc Ştefănescu UTR.2-str.P.Zamfirescu 58 238 Iarba,arbuşti,arbori  
3. Grădina Publică UTR.1-B-dul Republicii 12 162 Iarba,arbuşti,arbori  
4. Parc”Colegiul Carol” UTR.8-str.Mărăşeşti 3 630 Iarba,arbuşti,flori  
5. Scuar “ Strand” UTR.1-str.N.Leonard 406 Iarba,arbuşti,flori  
6. Parc Schei UTR.13-str.Negru Vodă 225 Iarba,arbuşt,flori  
7. Parculeţ Schei UTR.13-str.Traian 126 Iarba,arbuşti,flori  
8. Parc Apa-Sărată UTR,5-str.Valea Unchiaşului 277 Iarba,arbuşti,flori  
9. Parc “Oncica” UTR.1-str.Lt.Oncica 610 Iarba,arbuşti,flori  

10. Scuar Bloc B2 UTR.10-str.D-tru Lazea 440 Iarba,arbuşti,flori  
11. Spaţiu verde Bl.B6-B14 UTR.10-str.cpt.Becleanu 10 965 Iarba,arbuşti,flori  
12. Spaţiu verde Bl.D1-D3 UTR.10-str.G.Topârceanu 5 185 Iarba,arbuşti,flori  
13. Spaţiu verde Bl B1-B9 UTR.10-str.I.C.Bratianu 5 984 Iarba,arbuşti,flori  
14. Spaţiu verde Bl.22-27 UTR.10-str.D-tru Lazea 1 704 Iarba,arbuşti,flori  
15. Spaţiu verde Bl.C4 UTR.10-str.D-tru Lazea 3 928 Iarba,arbuşti,flori  
16. Spaţiu verde Bl.A1-20 UTR.10-str.D-tru Lazea 10 281 Iarba,arbuşti,flori  
17. Spaţiu verde Bl.23-18 UTR.10-str.Emil Gârleanu 6 335 Iarba,arbuşti,flori  
18. Spaţiu verde Bl.19- 29 UTR.10- str.Emil Gârleanu 22 665 Iarba,arbuşti,flori  
19. Spaţiu verde Bl.12-17 UTR.10- str.Emil Gârleanu 46 305 Iarba,arbuşti,flori  
20. Spaţiu verde Bl.1- 4 UTR.10-str.G-ral Simonescu 17 400 Iarba,arbuşti,flori  
21. Spaţiu verde Bl.6 UTR.10-str.I.C.Bratianu 295 Iarba,arbuşti,flori  
22. Spaţiu verde Bl.1 UTR.10-str.Dr.Fălcoianu 1 003 Iarba,arbuşti,flori  
23. Spaţiu verde Bl.2 UTR.10-str.C.Constantinescu 422 Iarba,arbuşti,flori  
24. Spaţiu verde Bl.7 UTR.10-str.C.Constantinescu 715 Iarba,arbuşti,flori  
25. Spaţiu verde Bl.3 UTR.10-str.C.Constantinescu 558 Iarba,arbuşti,flori  

 



 2

26. Spaţiu verde Bl.2-3 UTR.10-str.C.Constantinescu 1 539 Iarba,arbuţti,flori  
27. Spaţiu verde Bl.4-5 UTR.10-str.Dr.Fălcoianu 2 903 Iarba,arbuşti,flori  
28. Spaţiu verde Bl.5 UTR.10- str.C.Constantinescu 2 177 Iarba,arbuşti,flori  
29. Spaţiu verde vile UTR.8-str.D-tru Măţăoanu 3 432 Iarba,arbuşti,flori  
30. Spaţiu verde Bl.1-2-3 UTR.8-str.Pictor Grigorescu 4 093 Iarba,arbuşti,flori  
31. Spaţiu verde Bl.A-H UTR.8-str.Pictor Grigorescu 3 292 Iarba,arbuşti,flori  
32. Spaţiu verde Pescăreasa UTR.5-Şoseaua Naţională 1 455 Iarba,arbuşti,flori  
33. Spaţiu verdeBl.3-4-5 UTR.1-str.Emilian Paveliu 4 519 Iarba,arbuşti,flori  
34. Spaţiu verde bl.A39 UTR.1-str.Fraţii Goleşti 1 865 Iarba,arbuşti,flori  
35. Spaţiu verde B.C.R UTR.1-str.Istrate Rizeanu 268 Iarba,arbuşti,flori  
36. Spaţiu verde Bl.A6 UTR.1-str.Fraţii Goleşti 1 481 Iarba,arbuşti,flori  
37. Spaţiu verde Bl.A3-A4 UTR.1-str.Piaţa Jurământului 1 259 Iarba,arbuşti,flori  
38. Spaţiu verde Bl.A39-40 UTR.1-str.Nicolae Iorga 1 524 Iarba,arbuşti,flori  
39. Spaţiu verde “Casa de 

Cultură” 
UTR.1-str.Republicii 390 Iarba,arbuşti,flori  

40. Spaţiu verdeBl.3-4 UTR.1-str.G-ral Poşoiu 3 540 Iarba,arbuşti,flori  
41. Spaţiu verde Bl.2-3-

Muzeu 
UTR.1-str.Negru Vodă 6 384 Iarba,arbuşti,flori  

42. Spaţiu verde Primarie UTR.1- P-ţa Vasile Milea 4 998 Iarba,arbuşti,flori  
43. Spaţiu verde Bl.A10-11 UTR.1-str.Poenaru Bordea 1 445 Iarba,arbuşti,flori  
44. Spaţiu verde Bl.D1-D2 UTR.14-str.G-ral Dragalina 5 753 Iarba,arbuşti,flori  
45. Spaţiu verde Bl.S1-S3 UTR.14-str.Iezer 9 007 Iarba,arbuşti,flori  
46. Spaţiu verde Bl.P5-P6 UTR.14-str.G-ral Grecescu 22 880 Iarba,arbuşti,flori  
47. Spaţiu verde Bl.D9-D14 UTR.14-str.G-ral Grecescu 27 850 Iarba,arbuşti,flori  
48. Spaţiu verde Bl.P1-P2 UTR.14-str.Carpaţi 12 144 Iarba,arbuşti,flori  
49. Spaţiu verde Bl.D22-P32 UTR.14-str Carpaţi 6 310 Iarba,arbuşti,flori  
50. Spaţiu verde Bl.D18 A-B UTR.14-str.Gruiului 1 484 Iarba,arbuşti,flori  
51. Spaţiu verde Bl.P33-P39 UTR.14-str.I.Ţicăloiu-Carpaţi 8 366 Iarba,arbuşti,flori  
52. Spaţiu verde Bl.D19-P34 UTR.14-str.Carpaţi-Gruiului 8 452 Iarba,arbuşti,flori  
53. Spaţiu verde Bl D23-D25 UTR.10-str.Alexandru cel Bun 7 250 Iarba,arbuşti,flori  
54. Scuar Măn.”Negru Vodă” UTR.3-str.Negulici-N.Vodă 291 Iarba,arbuşti,flori  
55. Spaţiu verde Bl.2-3 UTR.1-Str.Rahovei 2 234 Iarba,arbuşti,flori  

 



 3

56. Spaţiu verdeBl.1 UTR.1-Str.C.Brâncoveanu 53 Iarba,arbuşti,flori  
57. Mănăstirea Negru Vodă UTR.3-str.Negru Vodă 2460 Iarba,arbuşti  
58. Biserica “Flămânda” UTR.8-str.Mărăşeşti 18 900 Iarba,arbori  
59. Biserica “Sf.Petru şi 

Pavel” 
UTR.12-Str.Cuza Vodă 1 240 Iarba,arbuşti  

60. Colegiul”Dinicu Golescu” UTR.3-Str.Negru Vodă 540 Iarba,flori  
61. Ocolul Silvic UTR.2-Str.Mihai Bravu 32 620 Iarba,arbori  
62. Stadion Municipal UTR.8-Str.Mărăşeşti 21 230 Gazon  
63. L.N.P.A UTR.1-Str.Negru Vodă 5 400 Gazon  

Total spaţii verzi 487 459 38 000 loc                     12,82 mp / loc. 

 
 
 

ZONE ÎMPĂDURITE 
 
 

1. Parc Drăghiceanu UTR.2-Str.Revoluţiei-N.Popp 25 000 Foioase,conifere  
2. Pădure UTR.7-str.Chilii 162 900 Foioase HCL.nr.24/28.02.2007-Studiu 

privind delimitarea spaţiului 
periurban 

3. Pădure UTR.4-Marcuşi-Drăceşti 110 100 Foioase HCL.nr.24/28.02.2007-Studiu 
privind delimitarea spaţiului 

periurban 
4. Pădure UTR.5-Apa Sărată 50 000 Foioase HCL.nr.24/28.02.2007-Studiu 

privind delimitarea spaţiului 
periurban 

5. Pădure UTR.5-str.Valea Unchiaşului 25 000 Foioase Combatere eroziune sol 
 

Total                               348 000                                 38 000loc                 9,15mp/loc 
Total spaţii verzi              835 459                                 38 000loc                21,98 mp/loc 

 



 4

PROGRAM PRIVIND ÎMBUNĂTĂŢIREA CALITĂŢII MEDIULUI 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire Locaţia S[mp] Tip vegetaţie Observaţii 

1. Amenajare peisagistică 
“Parc Ştefănescu” 

UTR.2-str.P.Zamfirescu 12 200 Gazon,arbuşti,flori Proiect depus la A.P.M 

2. Pensiune turistică UTR.4-Poiana lui Stan 12 230 Iarba arbuşti,arbori Proiect in derulare 
(Velescu Maria)-Finalizare 

2011 
3. Căsute pentru turism UTR.4-Poiana lui Stan 7 611 Iarba,arbuşti,arbori Proiect în derulare 

(Velescu Maria)-Finalizare 
2011 

4. Pădure UTR.5-str.Valea Unchiaşului 50 000 Foioase Combatere eroziune sol 
Finalizare 2013 

5. Cartier Vile UTR.7-str.Valea Bărbuşii 7 028 Spaţii 
verzi,turism,tenis 

Proiect în derulare 
S.C.ITA-ART- 

MONDOCASE SRL 
Finalizare 2011 

6. Pădure UTR.9-Creţişoara(Valea 
Rudarilor) 

50 000 Foioase Combatere eroziune sol 
Finalizare 2013 

7. Amenajare plantaţie 
arbuşti medicinali 

UTR.16-Platforma Grui 
Str.Gruiului 

139 500 Arbuşti medicinali 
(catină alba) 

Combatere eroziune sol 
Finalizare 2013 

  Total 278 569 38 000 7,33 mp/loc 
 

Total 2013                   1 114 028               38 000                             29,31 mp/loc 
 

Nota: Datele prezentate sunt conforme cu “Inventarul Domeniului Public”, PUG Municipiul Câmpulung. 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
Ioan-Liviu ŢÂROIU 



    ANEXA 1 
    la normele tehnice 
 
    Judeţul:           Secţiune plan:              Cod zonă valorică: 
    Localitatea:       Nr. cadastral imobil:       Cod zonă protejată: 
    Cod SIRUTA:        Nr. carte funciară:         Cod poştal: 
 
                       FIŞA SPAŢIULUI VERDE 
 
    1. SCHIŢA AMPLASAMENTULUI TERENULUI SPAŢIU VERDE 
 
     ______________________________________________ 
    |                                              | 
    |                                              | 
    |                                              | 
    |                                              | 
    |______________________________________________| 
 
    2. ADRESĂ: 
 
    3. DATE DESPRE TERENUL SPAŢIU VERDE 
 
    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea: 
    A - Total teren spaţiu verde 
    B - Observaţii 
    C - Teren exclusiv 
    D - Teren indiviziune 
 
_______________________________________________________________________
_______ 
|Proprietar/|Tip        |Mod de      |Categorie|Reglementare|Suprafaţa| 
A | B  | 
|Deţinător  |proprietate|administrare|de       |urbanistică |măsurată |   
|    | 
|teren      |           |            |folosinţă|            |  (mp)   |   
|    | 
|spaţiu     |           |            |         |            |_________|   
|    | 
|verde      |           |            |         |            |  C |  D |   
|    | 
|___________|___________|____________|_________|____________|____|____|
___|____| 
|     1     |     2     |      3     |    4    |      5     |  6 |  7 | 
8 | 9  | 
|___________|___________|____________|_________|____________|____|____|
___|____| 
|           |           |            |         |            |    |    |   
|    | 
|___________|___________|____________|_________|____________|____|____|
___|____| 
|           |           |            |         |            |    |    |   
|    | 
|___________|___________|____________|_________|____________|____|____|
___|____| 
| Total teren spaţiu verde                                            |   
|    | 



|_____________________________________________________________________|
___|____| 
 
    4. DATE PRIVIND CONSTRUCŢIILE EXISTENTE PE TERENUL 
SPAŢIU VERDE 
 
 
_______________________________________________________________________
_______ 
|Proprietar/|Tip        |Mod de      |Nr. corp   |Cod grupă |Suprafaţă 
|Obser- | 
|Deţinător  
|proprietate|administrare|construcţie|destinaţie|construită|vaţii  | 
|construcţii|           |            |           |          |la sol    
|       | 
|           |           |            |           |          |   (mp)   
|       | 
|___________|___________|____________|___________|__________|__________
|_______| 
|     1     |     2     |     3      |     4     |     5    |     6    
|   7   | 
|___________|___________|____________|___________|__________|__________
|_______| 
|           |           |            |           |          |          
|       | 
|___________|___________|____________|___________|__________|__________
|_______| 
|           |           |            |           |          |          
|       | 
|___________|___________|____________|___________|__________|__________
|_______| 
| Total suprafaţă ocupată din terenul spaţiu verde          |          
|       | 
|___________________________________________________________|__________
|_______| 
     
5. ECHIPAREA EDILITARĂ A TERENULUI:    A    C    t    E    G    T 
   
  6. DATE PRIVIND VEGETAŢIA EXISTENTĂ PE TERENUL SPAŢIU VERDE: 
    - descrierea vegetaţiei; 
    - identificarea speciilor de arbori existenţi cu număr unic de identificare şi determinarea 
amplasamentului, diametrului, înălţimii, evaluarea stării de viabilitate, evaluarea gradului de 
întreţinere; 
    - identificarea arborilor izolaţi - număr unic de identificare, amplasament, specie, diametru, 
înălţime, evaluarea stării de viabilitate, riscuri potenţiale; 
    - identificarea arborilor ocrotiţi - număr unic de identificare, amplasament, specie, diametru, 
înălţime, evaluarea stării de viabilitate, riscuri potenţiale. 
 
    7. DOCUMENTE EMISE CU PRIVIRE LA TERENUL SPAŢIU VERDE ŞI 
CONSTRUCŢIILE EXISTENTE 

 
                Întocmit                    Verificat 
                  Data:                       Data: 
 


